Thomas Gornall S.J.

Excerpt

[More information](#)

## SUMMA THEOLOGIAE, 1a. 14, 1

## Quaestio 14. de scientia Dei

Circa scientiam vero quaeruntur sexdecim:

1. utrum in Deo sit scientia,
2. utrum Deus intelligat seipsum,
3. utrum comprehendat se,
4. utrum suum intelligere sit sua substantia,
5. utrum intelligat alia a se,
6. utrum habeat de eis propriam cognitionem,
7. utrum scientia Dei sit discursiva,
8. utrum scientia Dei sit causa rerum,
9. utrum scientia Dei sit eorum quae non sunt,
10. utrum sit malorum,
11. utrum sit singularium,
12. utrum sit infinitorum,
13. utrum sit contingentium futurorum,
14. utrum sit enuntiabilem,
15. utrum scientia Dei sit variabilis,
16. utrum Deus de rebus habeat scientiam speculativam vel practicam.

*articulus 1. utrum in Deo sit scientia*

AD PRIMUM sic proceditur:<sup>1</sup> 1. Videtur quod in Deo non sit scientia. Scientia enim est habitus, qui Deo non competit cum sit medius inter potentiam et actum. Ergo scientia non est in Deo.

2. Præterea, scientia, cum sit conclusionum, est quaedam cognitio causata ab alio, scilicet ex cognitione principiorum. Sed nihil causatum est in Deo. Ergo scientia non est in Deo.

3. Præterea, scientia omnis vel universalis vel particularis est. Sed in Deo non est universale et particulare, ut ex superioribus patet.<sup>2</sup> Ergo in Deo non est scientia.

SED CONTRA est quod Apostolus dicit, *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei.*<sup>3</sup>

<sup>1</sup>cf 1 Sent. 35, 1; De veritate 11, 1; CG 1, 44; In Meta. XII, lect. 8; Compend. Theol. 28

<sup>2</sup>1a. 13, 9 ad 2

<sup>3</sup>Romans 11, 33

<sup>a</sup>Scientia in the general sense of clear and certain knowledge. The objections play on more restricted meanings of scientia. cf Vol. 1, Appendix 6 (1-7).

Cambridge University Press

978-0-521-02912-4 - Summa Theologiae: Volume 4 - Knowledge in God,  
(1a. 14-18)

Thomas Gornall S.J.

Excerpt

[More information](#)

## ON GOD'S KNOWLEDGE

## Question 14. on God's knowledge

Concerning God's knowledge we raise sixteen points of inquiry:

1. is there knowledge in God?
2. does God understand himself?
3. has God comprehensive knowledge of himself?
4. is God's act of knowledge his substance?
5. does he know things other than himself?
6. does he know such things specifically?
7. is God's knowledge discursive?
8. is God's knowledge the cause of things?
9. does God know non-existent things?
10. does he know evils?
11. does his knowledge extend to individuals?
12. does he know infinites?
13. does he know contingent future events?
14. does he know propositions?
15. is his knowledge changeable?
16. is his knowledge of things speculative or practical?

*article 1. is there knowledge in God?*

THE FIRST POINT:<sup>1</sup> 1. It would seem that there is no knowledge<sup>a</sup> in God. For knowledge is a disposition, which God cannot have since it is intermediate between potentiality and actuality.<sup>b</sup> Therefore there is no knowledge in God.

2. Further, since 'science' is knowledge of conclusions, it is a kind of knowledge that is caused by something else, namely from knowing principles. But in God there is nothing caused. Therefore there is no knowledge in God.

3. Further, all knowledge is either universal or particular. But in God there is not universal and particular, as is clear from what we have said above.<sup>2c</sup> Therefore there is no knowledge in God.

ON THE OTHER HAND we have the words of St Paul, *O the depth of the riches of the wisdom and knowledge of God.*<sup>3</sup>

<sup>1</sup>Such in ourselves is acquired knowledge that can be remembered—intermediate between the mere capacity to learn and knowledge actually before the mind.

<sup>2c</sup>God transcends the categories whether of being or of knowledge.

Cambridge University Press

978-0-521-02912-4 - Summa Theologiae: Volume 4 - Knowledge in God,  
(1a. 14-18)

Thomas Gornall S.J.

Excerpt

[More information](#)

## SUMMA THEOLOGIAE, 1a. 14, 1

RESPONSIO: Dicendum quod in Deo perfectissime est scientia. Ad cujus evidentiam considerandum est quod cognoscentia a non cognoscentibus in hoc distinguuntur, quia non cognoscentia nihil habent nisi formam suam tantum; sed cognoscens natum est habere formam etiam rei alterius; nam species cogniti est in cognoscente. Unde manifestum est quod natura rei non cognoscentis est magis coarctata et limitata; natura autem rerum cognoscentium habet majorem amplitudinem et extensionem; propter quod dicit Philosophus quod *anima est quodammodo omnia*.<sup>4</sup> Coarctatio autem formæ est per materiam; unde et supra diximus quod formæ, secundum quod sunt magis immateriales, secundum hoc magis accedunt ad quamdam infinitatem.<sup>5</sup> Patet igitur quod immaterialitas alicujus rei est ratio quod sit cognoscitiva; et secundum modum immaterialitatis est modus cognitionis. Unde dicitur quod plantæ non cognoscunt propter suam materialitatem.<sup>6</sup> Sensus autem cognoscitivus est quia receptivus est specierum sine materia; et intellectus adhuc magis cognoscitivus, quia est magis separatus a materia et immixtus, ut dicitur in *De Anima*.<sup>7</sup> Unde, cum Deus sit in summo immaterialitatis, ut ex superioribus patet,<sup>8</sup> sequitur quod ipse sit in summo cognitionis.

1. Ad primum ergo dicendum quod, quia perfectiones procedentes a Deo in creaturas, altiori modo sunt in Deo, ut supra dictum est,<sup>9</sup> oportet quod quodcumque aliquod nomen sumptum a quacumque perfectione creaturæ Deo attribuitur, secludatur ab ejus significatione omne illud quod pertinet ad imperfectum modum qui competit creaturæ. Unde scientia in Deo non est qualitas vel habitus, sed substantia et actus purus.

2. Ad secundum dicendum quod ea quæ sunt divisim et multipliciter in creaturis, in Deo sunt simpliciter et unite, ut supra dictum est.<sup>10</sup> Homo autem secundum diversa cognita habet diversas cognitiones: nam secundum quod cognoscit principia, dicitur habere intelligentiam; scientiam vero, secundum quod cognoscit conclusiones; sapientiam, secundum quod cognoscit causam altissimam; consilium vel prudentiam secundum quod cognoscit agibilia. Sed hæc omnia Deus una simplici cognitione cognoscit, ut infra patebit.<sup>11</sup> Unde simplex Dei cognitio omnibus illis nominibus nominari potest, ita tamen quod ab unoquoque eorum, secundum quod in divinam prædicationem venit, secludatur quidquid imperfectionis est, et retineatur quod est perfectionis. Et secundum hoc dicitur, *Apud ipsum est sapientia et fortitudo; ipse habet consilium et intelligentiam*.<sup>12</sup>

3. Ad tertium dicendum quod scientia est secundum modum cognoscentis; scitum enim est in sciente secundum modum scientis. Et ideo,

<sup>4</sup>*De Anima* III, 8. 431b21<sup>5</sup>1a. 7, 1 & 2<sup>6</sup>*De Anima* II, 12. 424a32<sup>7</sup>*De Anima* III, 4. 429a18. The idea that mind must be 'unmixed' goes back to Anaxagoras, as Aristotle notes.

Cambridge University Press

978-0-521-02912-4 - Summa Theologiae: Volume 4 - Knowledge in God,  
(1a. 14-18)

Thomas Gornall S.J.

Excerpt

[More information](#)

## ON GOD'S KNOWLEDGE

REPLY: God has knowledge, and that in the most perfect way. This will become evident if we note that the difference between knowing and non-knowing subjects is that the latter have nothing but their own form, whereas a knowing subject is one whose nature it is to have in addition the form of something else; for the likeness of the thing known is in the knower. Thus, clearly, the nature of a non-knowing subject is more confined and limited by comparison with knowing subjects; the latter have a greater scope and extension; hence Aristotle says that *the soul is in a manner all things*.<sup>4</sup> Now form is limited by matter: for which reason we said above that the freer forms are from matter the more they approach to a kind of infinity.<sup>5</sup> It is clear, then, that a thing's freedom from matter is the reason why it is able to know; and the capacity to know is in proportion to the degree of freedom from matter. Thus plants are said to have no knowledge because of their materiality.<sup>6</sup> But the senses are able to know because they are able to receive the likenesses of things without the matter; and intellect is still more capable of knowing because it is freer from matter and unmixed, as we read in Aristotle.<sup>7</sup> Hence since God is immaterial in the highest degree, as is clear from what we have said above,<sup>8</sup> it follows that he has knowledge in the highest degree.